
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18765  del  14/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANALLI LINA _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

"Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare ad una procedura negoziata ex art. 36, comma
2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 per la progettazione e implementazione di un Osservatorio regionale di ricerca e studi sui
percorsi di transizione al lavoro dei laureati delle Università del Lazio, finanziato a valere sulle risorse dell'Asse III –
Istruzione e formazione, Priorità di investimento 10.ii - Obiettivo specifico 10.5 del POR FSE Lazio 2014-2020 – Azione
Cardine 23. CIG 7326053230 – CUP F81D17000050009". - Approvazione verbali e aggiudicazione definitiva.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14601 14/11/2018



OGGETTO: “Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare ad una 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 per la progettazione e 

implementazione di un Osservatorio regionale di ricerca e studi sui percorsi di transizione al lavoro 

dei laureati delle Università del Lazio, finanziato a valere sulle risorse dell’Asse III – Istruzione e 

formazione, Priorità di investimento 10.ii - Obiettivo specifico 10.5 del POR FSE Lazio 2014-2020 

– Azione Cardine 23. CIG 7326053230 – CUP F81D17000050009”. - Approvazione verbali e 

aggiudicazione definitiva. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

 

VISTI: 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

– e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17839 del 20/12/2017 Approvazione Avviso Pubblico 

per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare ad una procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 per la progettazione e implementazione di un 

Osservatorio regionale di ricerca e studi sui percorsi di transizione al lavoro dei laureati delle 

Università del Lazio, finanziato a valere sulle risorse dell’Asse III – Istruzione e formazione, 

Priorità di investimento 10.ii - Obiettivo specifico 10.5 del POR FSE Lazio 2014-2020 – Azione 

Cardine 23. CIG 7326053230 – CUP F81D17000050009; 

 

PRESO ATTO che è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento l’Avv. Elisabetta 

LONGO, Direttrice della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio”; 

 

PRESO ATTO che la procedura è stata effettuata utilizzando lo strumento della PEC per procedere 

agli invii delle lettere di invito agli operatori di seguito elencati e per ricevere le offerte; 

 

TENUTO CONTO che alla suddetta procedura sono state invitati i seguenti operatori economici:  

 Consorzio Interuniversitario Almalaurea;  



 R.T.I Associazione Nuovi Lavori, E Value s.r.l.; 

 C.Borgomeo&co s.r.l.; 

 Centro Studi Investimenti Sociali – CENSIS; 

 Errepi Comunicazione s.r.l.; 

 R.T.I. EURES s.r.l., Erfap Lazio; 

 Interlogic s.r.l.; 

 Istituto di Ricerche Educative e Formative – IREF;  

 IRIS s.r.l.; 

 Ismeri Europa - Istituto di Ricerca Interdisciplinare s.r.l.; 

 RTI Università degli Studi di Roma La Sapienza -  Fondazione Università degli studi Roma 

Tre -   KAPUSON srl - Luiss Guido Carli - Fondazione Giuseppe Di Vittorio Roma; 

 Nomisma Società di Studi Economici  s.p.a; 

 R.T.I Istituto Piepoli S.p.A - Telecom Italia S.p.A.; 

 R.T.I. Ares 2.0 Srl - Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza ; 

 R.T.I Business Value s.r.l. - Associazione Ideactiva Centro Studi e Ricerche Applicate ai 

Sistemi Sociali ed Istituzionali; 

 R.T.I. Ernst & Young Financial-Business Advisors s.p.a, IT LOGIX s.n.c ; 

 R.T.I. M.B.S. srl, Fondazione Giacomo Brodolini, Battistoni & Partners s.r.l.s., Noviter 

s.r.l.; 

 Santi Pietro e Paolo patroni di Roma - Formazione s.r.l.; 

 SIRIS ACADEMIC s.l. 

 

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. G06588 del 23/05/2018 è stata nominata la 

commissione giudicatrice delle offerte ; 

 

RILEVATO che con nota prot. 310034 del 25/05/2018 il RUP trasmetteva al Presidente della 

commissione di valutazione, di cui alla determinazione dirigenziale n.G06588 del 23/05/2018, i 

plichi arrivati entro i termini stabiliti dalla lettera di invito, di cui al sotto riportato elenco: 

 

 R.T.I. EURES s.r.l., Erfap Lazio; 

 Interlogic s.r.l.; 

 IRIS s.r.l.; 

 RTI Università degli Studi di Roma La Sapienza -  Fondazione  Università degli studi Roma 

Tre -   KAPUSON srl - Luiss Guido Carli - Fondazione Giuseppe Di Vittorio Roma; 

 R.T.I Istituto Piepoli S.p.A - Telecom Italia S.p.A.; 

 R.T.I. Ares 2.0 Srl - Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza ; 

 R.T.I. Ernst & Young Financial-Business Advisors s.p.a, IT LOGIX s.n.c ; 

 R.T.I. M.B.S. srl, Fondazione Giacomo Brodolini, Battistoni & Partners s.r.l.s., Noviter s.r.l. 

 

PRESO ATTO che nella suddetta nota si faceva presente che in fase di protocollazione dei 

succitati plichi quello relativo alla società Interlogic s.r.l. è risultato non conforme alle prescrizioni 

della lettera di invito di cui all’art. 8 relative alla segretezza e all’integrità del plico stesso e di 

conseguenza l’offerta veniva esclusa; 

 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice, risultanti dai verbali  relativi alle sedute 

riservate, nonché dei verbali delle sedute pubbliche non allegati materialmente al presente atto e 

conservati presso la Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, 

Diritto allo Studio” che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 23 ottobre 2018 la Commissione giudicatrice 

comunica agli operatori economici i punteggi attribuiti alle offerte tecniche e procede all’apertura 



delle buste n. 3, all’esame delle offerte economiche, all’attribuzione dei relativi punteggi, come 

previsto dall’art 11 della lettera di invito, e alla formulazione della graduatoria definitiva.   

 
 

 

PRESO ATTO che terminate le operazioni la Commissione ha formulato la graduatoria definitiva 

proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico risultato primo in graduatoria “RTI 

Università degli Studi di Roma La Sapienza -  Fondazione  Università degli studi Roma Tre -   

KAPUSON srl - Luiss Guido Carli - Fondazione Giuseppe Di Vittorio Roma” non rilevando in 

capo al predetto operatore offerte anormalmente basse. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 5, del d.lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione è subordinata all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 

ed 85 del medesimo decreto; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  

 

 

1. di approvare i verbali delle sedute del 28/05/2018, 18/07/2018, 06/09/2018, 14/09/2018, 

02/10/2018, 09/10/2018 e 23/10/2018 trasmessi al RUP con nota di trasmissione prot. n. 

689454 del 05/11/218 a firma del Presidente della Commissione di valutazione non allegati 

materialmente al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva il servizio per la progettazione e l’implementazione di un 

Osservatorio regionale di ricerca e studi sui percorsi di transizione al lavoro dei laureati 

delle Università del Lazio a “RTI Università degli Studi di Roma La Sapienza -  Fondazione  

Università degli studi Roma Tre -   KAPUSON srl - Luiss Guido Carli - Fondazione 

Giuseppe Di Vittorio Roma”; 

 

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli, ai sensi degli 

articoli 80 ed 85 del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

4. che con successivo atto sarà impegnata a favore del predetto RTI la somma necessaria alla 

realizzazione dell’intervento; 

 

5. di notificare il presente atto agli operatori economici interessati; 

 

Operatore 

economico

Rispondenza 

e idoneità 

della 

proposta 

tecnica 

rispetto al 

raggiungime

Definizione 

chiara delle 

modalità di 

svolgimento 

delle linee di 

attività

Metodologi

e e soluzioni 

organizzativ

e proposte

Esperienza 

del gruppo 

di lavoro

Servizi 

aggiuntivi

Offerta 

tecnica

Offerta 

economica

Punti 

offerta 

economi

ca

Totale

1 Eures 20 10 10 8 0 48 170.000,00 19,03 67,03

2 Piepoli 23 12 12 10 5 62 163.805,01 19,75 81,75

3 Ares2,0 23 12 12 9 5 61 150.000,00 21,56 82,56

4 IRIS 20 10 10 8 0 48 150.960,00 21,43 69,43

5 MBS 20 10 10 13 5 58 155.000,00 20,87 78,87

6 Ernest 21 10 10 11 5 57 129.377,53 25,00 82,00

7 La Sapienza 23 12 12 15 5 67 180.000,00 17,97 84,97



6. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito della Regione Lazio all’indirizzo 

http://www.regione.lazio.it/rl_formazione/ e sul portale http://www.lazioeuropa.it/ oltre che sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

La Direttrice 

                                                                                         (Avv. Elisabetta LONGO) 

 


